Republika e Kosovés PRISUTINA

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pridtina -Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratés!: 616-24-4096-2-2-1/C1477
KUYENDI 1 KOMUNES SE PRISHTINES (n vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ane; dhe

D&D Business Support Center L.L.C., EDIT DURHAM H1 NR.i1, PRISHTINE, 81 1374462, (ne vazhdim
“Offuesi i Shérbimeve™), ne anén tjetér. jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér shérbimet e shénuara me
poshié:

Perpilimi i strategjisé pér agro turizém dhe ngritje kapacitetesh me numér identifikues: 616-24-4096-2-2-1

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés &shté pérformimi i shérbimeve né vijim nga ana e Ofruesit te Shérbimeve:

Pérpilimi i strategjisé pér agro turizém dhe ngritje kapacitetesh sipas pérshkrimit teknik te dh&né ne
dosjen e tenderit

Nr. 616-24-4096-2-2-1
1 Pérpilimi i strategjisé pér agro turizém dhe ngritje kapacitetesh
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i shérbimeve duhet & jeté: 11,700.00 €; [Njémbédhjete mije e shtatégind euro e zero
enracent].

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 m¥ sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do t€ behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 1& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Marréveshja e kontratés;
(b) Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés:
(<) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke perfshirié edhe Specifikimet Teknike;
{e) Oferta financiare (Pérshkrimi i Cmimeve);

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqaniésist ose divergjencés, ato duhet 1& lexohen sipas rendit 1€ pérparsisé né (€ cilin jané dhéni mé sipér.

I Ju lutemi referojuni kétij numri t& kontrat®s né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe
transaksionet q lidhen me thesarin,




Neni 4 Komunikimet

4.1 TE gjitha komunikimet me shkrim q& kan¢ t& b&jné me k&t Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit tc Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numein e saj té
identifikimit dhe duhet té& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht.

4.2 Nese personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit t& saj, ai duhet ta thoté k81 né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat 18 fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim t€ pranimit t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit 1€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet p&r dhiénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
ptrveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do 1@ jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton", "vrtetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté Eshté e pérgatitur né gjuhén shqipe né kater origjinale, tri prej t¢ cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Ofruesin ¢ Shérbimeve.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Ofruesin e Shérbimeve
Emri: Visar Shehu Enri: g AF = :Ff& LA
Pozita: Zyrthr BP iProkurimit Publik Pozita:
Nénshkrimi: \ (((/ M Nénshkrimi:
F+ S
Data: ¥ Data:
Vila: Veela:




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-24-4096-2-2-1/C1477

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thot€ marréveshje t¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit 1& Shérbimeve,
si¢ &shie shénuar né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke perfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe
té& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Shérbimet™ do 1& thot& shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve nit pajtim me
Specifikimet dhe P&rshkrimin ¢ Cmimit te pérfshira n& Tenderin e Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &shté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i cakiuar né
formularin e kontratés, q& éshté palé n& kontraté dhe i detyruar t kryej detyrat né bazé & marréveshjes, dhe qé
pér detyrat e kryera do t& marré shumén e rén# dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do 1€ thot& personat ¢ angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si 18
pungsuar dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose té ndonjé pjese (& tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do té thoté shuma e deklaruar né Marréveshjen q& pérfaqéson shumén totale 1&
pagueshme pér ofrimin ¢ Shérbimeve,

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thot€ ¢do person fizik, privat ose subjekt i geverisé, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér té cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do t&
sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shéérbimeve &sht& nénkontraktuar nga Ofruesi | Shérbimeve.

1.7 “Pal&" nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shiérbimeve, si¢ mund & jete rasti, dhe “Palét”
nénkupton L€ dy prej tyre,

1.8 “Autoriteti Kontraktues™ nénkupton autoritetin q& blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté.
1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVYK” nénkupton Kushtet ¢ Veganta & Kontratés,

Neni 2 Ligji i aplikueshém dhe gjuha
2.1 KVK e sakiésojn€ cili &shtg ligji q& i pércakton (& gjitha ¢éshijet q& nuk jané 1& mbuiuara n& kontraté,
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do € jeté valid vet¥m nése ka marrdveshje t&é shkruar prmes t& cilss Ofruesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vel ose njé pjes® 1& saj te njé palé e treté,

3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontrat¥n ose njé pjesé tE saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes# pér pagest, n& favor (¢ bankieréve t& Ofruesit t& Shérbimeve, té shumave qt duhet 18
paguhen ose qé do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 1& dhénies s& t& drejtés s& Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve t& Ofruesit 1& Shérbimeve pér t&
kérkuar pagesén nga ndonj& person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose
detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontralés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté
bartur.

3.4 Pranuesilt c dispozitave 1 kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhiénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér
financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Eshté valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Ofruesi i Shérbimeve ia
beson realizimin e nj# pjese t& kontratés sé tij njé pale t& tret&.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do 1& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen 1 ditura



Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Oftuesi i Sh¥rbimeve duhet 1e njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajm@rojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e
njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nése nuk l&shohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakion
pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin
kérkesat e pBrshtatshmirisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve megjithaté mund t&
siguroj, ku ¢ konsideron si 1& nevojshme, pagesat direkie pér n&nkontraktoréL.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe
(€ agjentéve ose 1€ punésuarve, né (& nj&jién ményré si po L& ishin akte, gabime ose neglizhenct e Ofruesit t&
Shérbimeve, agjentéve t€ tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese & kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet
e lij sipas kontratés.

Neni 5 Tatimet dhe Doganat

5.1 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjis per t& gjitha 1aksat dhe doganat né pajtim me Ligjin e Republikés sé
Kosovis.

5.2 Ofruesi i Shérbimeve, Nénkontrakiuesit, dhe Personeli i tyre do t'i paguaj ato taksa, dogana, tarifa dhe
detyrime t€ tjera q€ mund (€ vendosen sipas ligjit né fugi, shuma e 1& cilave mendohet t& ket& qené e pérfshiré
n& ¢gmimin e kontratés,

Neni 6 Fillimi dhe Pérfundimi i shérbimeve

6.1 Kjo kontraté hyn né fuqi n€& datén e nénshkrimit 1& kontratés nga 1& dy palét ose ne njé date tjetér té
mévenshme sig mund 1# ceket né KVK.

6.2 Para fillimit 1 Shérbimeve, Ofruesi | Shérbimeve do t& dorézoj Autoritetit Kontraktues pér miratim njé
Program q& tregon metodat, aranzhimet, rendin dhe koh&n pér t€ gjitha aktivitetet. Sh¥rbimet do t& kryhen né
pajtim me programin e miratuar.

6.3 Ofruesi i Shérbimeve do 1€ filloj shérbimet sa mé shpejt q& éshté arsyeshém e mundur pas martjes sé urdhrit
me ekspeditén ¢ duhur dhe pa vonesg.

6.4 Ofruesi i Shérbimeve do 1& prfundoj aktivitetet né datén e planifikuar & pérfundimit, sig éhté e specifikuar
né KVK. Nise Ofruesi i Sh&rbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e planifikuar t¢ pérfundimit, ai do 18
Jeté pérgjegjls per & paguar démet e likuidvara. N& kEté rast, Data ¢ Pérfundimit do t& jeté data e pérfundimit te
té gjitha aktiviteteve.

6.5 Vendi i kryerjes sé shérbimeve #sht# i pércaktuar né KVK.

6.6 Pérveg nése palét pajtohen g€ 1€ behet ndryshe, ekzekutimi i kontratés do té fillojé jo mé voné se 90 dité pas
njoftimit 1& dhiénies s& kontratés. Pas késaj date Ofruesi i Shérbimeve do 1& keté t& drejté t& mos e ekzekutoji
kontratén dhe ta marr& ndérprerjen e saj ose kompensimin pér démin q& i &shté shkaktuar. Ofruesit 1&
Shrbimeve do t'i merret kjo e drejté, pérveg nése e ushtron brenda 30 ditésh pas skadimit t& periudhés 90-
ditore.

Neni 7 Zgjatja e periudhés sé p&rfundimit

7.1 Oftuesi i Shérbimeve mund t& kérkojé zgjatje 18 periudhés sé ekzekutimit néise realizimi i kontratés s& tij
vonohet, ose pritet se do té vonchet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plot#sojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) forca madhore si¢ éshté e definuar n& Nenin 8;

7.2 Brenda 15 ditéve me t& kuptuar se njé vonest mund & ndodhé, Ofruesi i Shérbimeve do 1& njoftoj
Autoritetin Kontraktues mbi qéllimin e tij q& 18 b&j njé kérkest pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér 1€ cilén
ai konsideron se ka 1€ drejté dhe, pervegse kur éshté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit & shérbimeve dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e nj€jta piké né koh# té sigurojé Autoritetin Kontraktues me
hollgsi t& plot€ n& ményre q& t& mund & shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollésive 1€ pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontrakiues me ané 1& njoftimit me
shkrim do 1’ lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés sé ekzekutimit sig mund t& arsyetohet, ose né
ményré prospektive dhe retrospektive, ose 1€ informoj Ofruesin ¢ Sherbimeve qé ai nuk ka té drejté nis zgjatje.



Neni 8 Forca madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve té saj sipas kontratds nése realizimi i
obligimeve t¢ tilla parandalohet nga ndonji ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore q¢ shkaktohet pas datés
s€ njoflimit mbi dhénie 1& kontratés ose kur kontrata hyn né fuqi.

8.2. Termi "fore€ madhore” do 1€ thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet ¢ objektit ose grregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, lufiérat gofshin 1 deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastel e
dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokés, 1&rmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
cksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& &shig péricj kontrollit t& paléve dhe nuk
mund & pérballohet as me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr t& gjitha masat e arsyeshme pér té ménjanuar
paafiésing e njé pale 18 till¢ ¢ t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me nj# vonese minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do 18 jeté pérgjegjiés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér (& realizuar obligimet ¢ tij me kontraté éshté rezultat i njé ngjarjeje 1& forcss
madhore. Autoriteti kontraktues nuk do (& jetg i detyruar (& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér
mosrealizim ose pér ndErprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér 18 kryer
obligimet e tij &shté rezultat i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonji rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund 1€ ndikojé né
realizimin e obligimeve 1€ saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné (& dhéna detaje mbi natyrén,
koh&zgjatjen ¢ mundshme dhe efektin qé kan gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhgzohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Sh¥rbimeve do t& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas
kontratés pérderisa ésht& mjaft praktike, dhe té angazhojé 1& gjitha mietet e arsyeshme alternative pér t&
plotésuar ndonj& obligim q& ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve
nuk do t# zbatojé mjete t€ tilla alternative pérveg nése udhiézohet ta béjé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kentraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet q&, pasi t'j japg Ofruesit 1& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndérprest
kontratén né ndonjérin nga rastet ¢ méposhtme:

(2) Ofruesi i Sh¥rbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati té arsyeshém & paralajmérimil (& dhéné
nga autoriteti kontraktues gé kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér 1é realizuar
obligimel € veta sipas kontratés, dhe t& cilat ndikojné né ményrg serioze n@ realizimin e duhur dhe me koh#
L& shérbimeve;

(b} Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose éshté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative 1& dhéna nga
autoriteti kontraktues;

(¢) Ofruest i Shérbimeve ia jep dikujt kontrat&n apo n&nkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shiérbimeve falimenton ose #shié duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga
givkatat, ka hyré ni marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato géshtje, ose Eshté né ndonjé situaté analoge q& shkaktohet nga ndonjé
proceduré ¢ ngjashme e parapar€ né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e} Ofruesi i Shérbimeve &shi€ dénuar pér njé shkelje qé ka 18 béj& me sjelljen profesionale, pérmes njé
giykimi qt ka fuqing e res judicara;

() Ofruesi i Shérbimeve @shté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé 1& kege jo profesionale 1& déshmuar me
cfarédo mjeti t¢ cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

() Ofruesi i Shérbimeve i éshté n¥nshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim,
korrupsion, pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) & gjitha modifikimet organizative & pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin
¢ Ofruesit t& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontra@s;

(i) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

(J) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin (& japé garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi g e jep
garancin€ apo sigurimin mé (¢ hersh¥m 18 kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje t'i plotésojié
zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj 18 drejlave apo mundésive tjera 1@ Autoritetit kontraktues dhe
Ofruesit t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund té nénshkruajé ndonjé kontraté
tjetér me nj palé t¢ treté né em#r (& Ofruesit té Shérbimeve.



9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit 1& njoftimit (& ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e
Shérbimeve q€ t& ndérmarrg hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin ¢ shérbimeve né ményré té
shpejié dhe t¢ rregullt dhe pér v'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 NE rast (& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt gé (& jeté e mundur dhe né prani t& Ofruesit t&
Sherbimeve ose (2 pérfagisuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé nj& raport mbi
shérbimet ¢ kryera, Do & pérgatitet edhe njé deklaraté e parave q¢ duhet t'i paguhen Ofruesit 1& Shérbimeve dhe
parave gé i ka borxh Oftuesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do (¥ jet& i obliguar t& b&j& pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa (& jeng
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do & ketd t& drejté 1& marré nga Ofruesi i Shiérbimeve
koston ekstra, nése ka, pér & siguruar oftuesin ¢ shérbimeve ose do té paguajé shumén qé duhet "i paguhet
Ofruesit 1& Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés,

9.6 Nttse Autoriteti kontraktues e ndérpret kontrat¥n, ai do t& ket té drejté 1& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet q¢ i jané shkaktuar nén kushtet e kontratis.

Neni 10 Ndérprerja nga ana e Ofruesit (¢ Shérbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dite paraprakisht, mund ta
ndérprest kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin ’i paguajé Ofruesit t€ Shérbimeve shumat & duhet (& paguhen né ndonjé certifikaté & léshuar
nga personi i autorizuar pas skadimit (& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& p&rséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve éshté i paafi# & kryej njé pjesé materiale t&
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité.

10.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé (& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 N& rast 1€ ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém g& mund t'i jet& shkaktuar Ofruesit t& Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit t& ShErbimeve

11.1 Ofruesi i Shérbimeve do 12 kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, ng pérputhje me
praktikat mé té mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet & veprajé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues, Nése
Ofruesi i Shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon péricj fushéveprimit 1& kontratés,
ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkelje t& kontratis, do ta njoftoj& autoritetin kontraktues pér k&té duke i
paragitur arsyct c tij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1&
pezullohet pér shkak t# kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i respekiojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovis dhe do té sigurojé qé personeli i tij, 1& aférmit e tyre, dhe pungtorét vendoré té tij
gjithashtu t'i respektojné dhe (& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i trajtoji 12 gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si
private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo shte e nevojshme pir qéllime t ekzekutimit té kontratés, ai
nuk do 1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Auloriteti
kontraktues,

11.5 Nése Ofruesi i Shérbimeve éshté konsorcium i dy ose mé tepér personave, 1 gjithe personat e tillé do 1&
Jjen€ bashk&risht dhe vazhdimisht 1& obliguar t°i plotésojné kushtet e kontratés. Personi i caktuar nga
konsorciumi gé té veproj n& emér té tij pér qéllime t& késaj kontrate do t& keté autoritetin qé t€ lidh
konsorciumin, Pérbérja ¢ grupit nuk do té ndryshohet pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues,

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do t& punésoj personclin kyg 1€ identifikuar né tender e tij pér té kryer funksionet e
pércaktuara n€ tenderin € tij. PEr mé tepér, gjaté ekzekutimit, dhe né bazé (8 kérkesés me shkrim dhe t&
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund té kérkojé pér njé zévendésim nése vieréson se njé anétar i stafit dshtg i
pacfekish&m ose nuk kryen detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti kontraktues do & miratojé ¢do zévendésim té
propozuar & personelit kryesor, vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe afisité jané thelbsisht & barabarta
ose mé 1€ miré se ato (& identifikuara,



Neni 12 Obligimet e Autoriteti Kontraktues

12.1 Autoriteti kontraktues do t'i oftojé ofruesit 1 shérbimeve menjéheré ndonjé informacion dhe/ose
dokumentacion né dispozicion t& tij, ¥ mund ¢ jen relevante pér zbatimin ¢ kontratés. Dokumente t& tilla do
Ui kthehen Autoritetit Kontraktues né fund (& periudhés s& zbatimit téé detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do 1& bashképunoj sa mé shumé q& éshté e mundur me Ofruesin e Shérbimeve pér
Ui siguruar informacione qé ky i fundit mund t'i kérkoj n& m&nyré (& arsyeshme pér kryerjen e kontratés.

12.3 Autoriteti Kontraktues do t& caktoj “Menaxherin e Projektir”, i cekur né KVK, i cili do té jeté pérgjegjés
ptr mbikéqyrjen e kryerjes sé shiérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollEsie Autoritetit
Kontraktues.

Neni 13 Démet e likuiduara

13.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore té cekur ngé
KVK pér ¢do dité g Data e PErfundimit &shté me voni se Data e Kérkuar e P&rfundimit. Shuma totale e
démeve té likuiduara nuk duhet 1& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres
démet e likuiduara nga pagesat per shkak & Ofruesit & Shérbimeve. Pagesa e démeve t# likuiduara nuk do 18
ndikoj n& detyrimet e Ofruesit & Shérbimeve.

13.2 Nise Data e pérfundimit ésht zgjatur pasi q2 jané paguar démet e likuiduara, Autoriteti kontraktues do t&
prmirsojé ¢do pagesé (€ tepert t& démeve 18 likviduara nga ofruesi i shérbimit, duke rregulluar cenifikatén e
ardhshme t& pagesés.

Neni 14 Siguria e ekzekutimit

14.1 Ofruesi i Shérbimeve do té, jo m& vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues
me siguri pér ekzekutim (& ploté dhe t& mire & kontratéés. Shuma e sigurisé do t& saki&sohet né KVK. Si guria ¢
ckzekutimit do t€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues per ¢farédo humbjeje qé éshié pasojé e
mosekzekutimit 1€ ploté dhe t& duhur & obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit 1€ Shérbimeve.

14.2 Siguria do té vazhdoj t& jet# valide 30 dité pas léshimit & Certifikatés s& Pérfundimit.

14.3 Siguria e ekzekutimit té kontratés do t& jeté né formén e dhén& né pjesén IV 1& kontratds,

Neni 15 Sigurimi q& do t& merret nga ofruesi i shérbimeve

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do & marr dhe do té ruaj, dhe do té shkakioj Nénkontraktorét té marrin dhe ruajné,
me shpenzimet ¢ tyre, por n& bazé t& kushteve (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziget,
dhe pér mbulim, si¢ do té specifikohet né& KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkesg 1€ Autoritetit Kontraktues, do & ofroj déshmi pér Autoritetin
Kontraktues qé sigurimi i 1ill¢ &sht& marré dhe ruajtur dhe se primet e lanishme jané paguar.

Neni 16 Parimet e pérgjithshme té pagesés

16.1 Pagesat do (€ bthen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet Ui behet Ofruesit t& Shérbimeve
sipas késaj Kontrate do te specifikohen ne KVK.

16.2 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se Iéshuar nga Ofruesi i Shérbimeve do 1 behen né llogaring
bankare t& dhén né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Ofruesi i Shérbimeve. |
njéjti formular, q¢ i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né
logariné bankare.

16.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né té cilén kérkesa e
pranueshme pér pagest &shié regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do (& jeté data né (& cilén
debitohet llogaria ¢ institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do té jeté e pranueshme niése nuk plotésohen njé ose
mé shumé nga kérkesat thelbésore.

16.4 Periudha prej 30-ditésh mund (€ pezullohet duke e lajméruar Ofruesin e Shérbimeve qé kérkesa pér
pagest nuk mund 1€ plotésohet sepse shuma nuk do té paguhet pér shkak se nuk jan# dorézuar dokumentet e
duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi qé shpenzimi mund 1& mos jeté legjitim. Né rastin e fundit mund 1&
béhet njt inspektim i menjéhershém pér qéllim t& kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shirbimeve do t& japé
sqarime, modifikime apo informata (& tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesis do té llogaritet
nga data n& (€ cilén Eshté regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.



16.5 Pasi q¢ 1€ keté kaluar afati i fundit i dhén@ né Nenin 16.3, Ofruesi i Shérbimeve mundet q&, brenda dy
mugjsh pas pagesés sié vonuar, & kérkojé interesin pér pagesé (& vonuar me normé 1& re-zbritje gé zbatohet nga
Banka Qendrore ¢ Kosoves né ditén e paré t& muajit né 18 cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké &
perqindjes. [nteresi pér pagesé t& vonuar do (& zbatohet pér kohén gé kalon ndérmjet datés sé afatit t& fundit t&
pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né té cilén debitohet Hogaria ¢ Autoritetit kontraktues {pérfshihet).

16.6 TE gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ dh&né né Nenin 16.3 do t"i japin té drejié
Ofruesit t& Shérbimeve qé ose 1& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30
ditésh per Autoritetin kontraktues.

Neni 17 Kontrolli i kualitetit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do té jené si né KVK.
Autoriteti kontraktues do 1€ kontrolfojé punén e offuesit 1& shérbimeve dhe 18 njoftojé até pér gdo defekt qé
shté gjetur. Kontrolli i tillé nuk do (& ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues
mund 1€ udhizojé ofruesit e shérbimeve t& kéérkojné njé defekt dhe t& zbutojné dhe provojné ¢do shérbim qé
Autoriteti Kontraktues konsideron se mund & ket& njé defekt. Periudha garantuese e defekteve éshté si né KVK.

Neni 18 Korrigjimi i defekteve

18.1 Autoriteti kontrzkives do 1€ njoflojéé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para perfundimit t& kontratés,
Periudha garantuese e defekteve do té zgjatet pér aq kohé sa Defeklet (& korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér nje defekt éshté dh¥ng, ofruesi i shérbimeve duhet 1& pérmirésoj defektin e njoftuar
brenda kohés sé specifikuar né njofiimin e Autoritetit Kontraktues.

18.3 Nise ofruesi i shérbimeve nuk ¢ ka korrigjuar defektin brenda kohés sé specifikuar n& njoftimin e
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vlerésoj& koston e korrigjimit t¢ defektit, ofruesi i
shérbimeve do t¢ paguaj két€ shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi gé llogaritet si¢
pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonj& nga obligimet e veta me kontraté si¢ 8shté cekur
ne Nenin 9 dhe 10,

19.2 N rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 1¢ keté té drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés,
19.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund té jeng:
a) Déme 1€ pérgjithshme; ose
b) Déme t& likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né két& nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet U'i paguhen Ofruesit 1& Shérbimeve, nga depozita, ose me
pagesé nga siguria,

Neni 20 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet '] bejné t€ gjitha pérpjeke per t& zgjidhur né ményré miqésore (& gjitha mosmarréveshjet g&
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaqet ndonj& mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se 8shié e
mundshme. Nése cilado palé ¢ sheh (& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet kérkestis pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha
maksimale q& jepet pér arritjen ¢ kisaj zgjidhjeje do 1€ jet& 30 dité nga fillimi i procedurds. Nése pérpjekja pér
& arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése pala déshton t& pérgjigjet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, té
dyja palét do 1€ jené (& lira 1& vazhdojng né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes
duke ¢ lajméruar tjetrén.

20.2 Nise procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh té pérpiqen
1€ pajtohen pérmes institucionit 18 specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do té keté t& drejté 1& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés
s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.



Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurg gjyqésore

21.1 Néése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshijes, secila palé mund (& kérkojé;

a) vendim nga gjvqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontrat&s palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Oftuesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret ¢ tij dhe ish
zyriaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete ptrgjegjss pér te gjitha shpenzimet, humbjet,
demet, dhe pagesat ¢ shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifgs
se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet ¢ géllimshme nga ana e ofruesit &
shérbimeve, shkeljet apo shkeljct ¢ pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé
palé e treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shirytézimi i tyre nga apo né emér té
Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi | ndonj& aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje
me kryerjen ¢ shérbimeve shkel € drejtat e pronésisé intelektuale t€ asaj pale té treté.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontrat@s: 616-24-4096-2-2-1/C1477

KVK né vijim do t€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat ki do t@
mbizotérojné mbi ato 1& KPK.

érkatése 1¢ KPK. Fshini ato jo réiemej

Eﬂ:&zime?-jgér_ﬁlo;ésimiq e KVK jg_ﬁé?cﬂzéné. sipas nevojés, né shénimet kursive 1€ permendura pér nenel

Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés

_

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit Nr. Nenit
Ligji i zbatuesh&m 21 Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do t& zbatohen pér (& gjitha césshijet
dhe gjuha g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do 1& jeté
gjvkata pérkatésc né Prishting,
22 Gjuha e pérdorur do t# jeté shgipe.
Fillimi dhe 6.1 Data e Fillimit & fillimit t& Shérbimeve &shté nga data e
Pérfundimi i caktuar ne planin e menaxhimit nga menaxheret e kontratés
shiérbimeve
6.4 Data e Pérfundimit ésht¢ F20 dite;
6.5 Vendi i kryerjes s& shérbimeve ne Prishting
Obligimet ¢ 12.3 Menaxheri i Projektit 8shié cakrohet me vendim nga ZKA
Autoritetit
Kontraktues
Démet e likuiduara 13.1 Norma e démeve t& likuiduara éshté 0.25% e Cmimit final
té Kontratés ne dite.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré kontratén
éshté 10% t& ¢mimit final t& kontratés.
Siguria e ekzekutimit | 14.1 Shume e Sigurisé sé& Ekzekutimit &sht¢ 10% e vierss se
Parimet e 16.1 Pagesa do té béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér
pérgjithshme t& shérbimet e kryera pas pérfundimit te kryerjes se sh&rbime
pagesés me konstatim nga menaxheri i kontratés dhe organi
mbik&qyrés pér shérbimet e kryera
Kontrolli i kualitetit 17.1 AK do ta inspektoj OE gjate gjithé kohés se kryerjes se shérbimeve
Zgjidhja migésore e | 20.2 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve te cilat mund te lindin
mosmarréveshjes gjaté ekzekutimit se k&saj kontrate dhe se éshté e mundur te
zgjidhet ne ményré migésore, pérgjegjés pér zgjidhjen e tyre
do té jen# personat pérgjegjés t& Autoritetit Kontraktues dhe
personat pérgjegjés t& kontraktuesit.
Zgjidhja e 21.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund 1& lindin gjaté
mosmarréveshjes me ckzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk #shté e mundur & zgjidhet
procedure gjygésore ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet Gjykatén komerciale -né

Prishtiné&,




ANEks 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Strategjia e Agroturizmit né Kryeqytetin Prishtina

1.Historiku

| §
| Kryqyteti Prishtina ka njé sipérfaqe rreth 572 km? dhe ka aférsisht 200,000

banoré (Regjistrimi i popullésisé nga ASK 2011). Ndérsa, ky numer &shté
parashikuar té rritet n& mbi 400,000 banoré nga viti 2011 deri né vitin 2021
sipas (ASK). Prishtina pérveg se &shté kryqytet njékohssisht &shté edhe
gyteti mé i madh né Republikén e Kosovés, dhe shtrihet né pjesén veri-
lindore té Kosovés, afér maleve té Gollakut, ku distanca mes Shkupit dhe
Prishtinés &sht& 90 km, me Tiranén ka distancé 250 km, dhe 200 km me
Podgoricén,

Kryeqyteti &sht& i pasur me trashegimi kulturore dhe historike. Ndérsa,
agroturizmi ka njé potencial t& madh té zhvillimit ekonomik dhe njihet si njé |

|industri e re zhvillimore. N& kryeqytet pévec pjeses urbane ku gjendet

trashegimia kulturore dhe historike, edhe né fshatrat e saj posedon
potenciale t& médha t& agroturizmit, turizmin rural, malor dhe ekoturizmit.
Me kalimin e kohés krygyteti ka njohur potencialin zhvillimor té agroturizmit
si njé ményré pér té nxitur ekonominé lokale. Qendrimet né ferma bujgésore
dhe pérvojat nga ferma né tavoling u béné té njohura pasi qé kryegyteti
Prishtina é&shté destinacioni me i kérkuar nga turistet vendor dhe
ndérkombétar.

Shpirti dinamik q& e ofron kryeqyteti dhe vegantité natyrore perreth
fshatrave, e béjné até njé nga destinacionet kryesore té turizmit né nivel
vendi dhe mé njé potencial t& madh t& zhvillimit ekonomik, Agroturizmi

| €shté ende né fazat e para té zhvillimit ndérsa mé& kété strategji synohet ti

jepet kahje zhvillimit.

1.1.Institucioni
pérfitues

Kryeqyteti Prishtina

Objektivat dhe Rezultatet e Pritura

2.1.0bjektivat e
pérgjithshm
e

Objektivi i pérgjithshém i strategjisé s& agroturizmit éshté promovimi dhe |
zhvillimi i sektorit bujgésor, duke ofruar komunés sé Prishtings kornizén e
nevojshme pér zhvilim efektiv dhe té& qéndrueshém t& agroturizmit.
Strategjia synon té shfagé burimet unike bujgésore, trashégiming rurale dhe
bukuriné natyrore té té gjitha fshatrave té Prishtinés, duke krijuar mundési
pér fermerét t& diversifikojné té ardhurat e tyre dhe qé& vizitorét té
pérfshinen né pérvoja autentike rurale. Strategjia synon té& nxisé rritjen |
ekonomike, té ruajé mjedisin dhe t& forcojé lidhjen midis komuniteteve
urbane dhe rurale.

2.2.0bjektivat
specifike

1.Promovimi i praktikave té géndrueshme bujgésore dhe ruajtjes sé mjedisit;

2.Rritja e ekonomisé lokale duke gjeneruar té ardhura shtesé pér fermerét
dhe komunitetet rurale;

3.Ruajtja dhe promovimi i trash&gimisé rurale t& Komunés;

4.Rritja e ndérgjegiésimit dhe vler&simit pér produktet bujqésore lokale dhe |




pérfitimet e tyre;

5.Nxitja e partneriteteve midis fermeréve, bizneseve lokale dhe organizatave
turistike pér t& krijuar njé rriet t& forté agroturizmi;

6.Zhvillimi i infrastrukturés dhe komoditeteve pér t& mbéshtetur aktivitetet |
agroturistike té tilla si géndrimet n& ferma ose turne me guidg;

7.Inkurajimi i pérfshirjes dhe angazhimit t& komunitetit né nismat e
agroturizmit.

2.3.Rrezultatet
qé duhet t&
arrihen nga
Ekipit té
Konsulenté
ve

Ekipi i konsulentve né hartimin e strategjisé s& agroturizmit synon té arrijé
| disa rezultate duke pérfshiré:

1.Pérgatitja e strategjisé zhvillimore té agroturizmit me faza pér té gjitha
fshatrat e kryeqgytetit duke identifikuar zonat kryesore agroturistike me
prioritet brenda saj;

2.Zbatohet njé program zhvillimi institucional dhe njé prograr pér ngritjen e
kapaciteteve;

3.Identifikimi resursve natyrore, potencialit bujgésore dhe blegtoral né
fshtarat me potencial té larté té& zhvillimit t& agroturizmit;

4.Rritja e té ardhurave dhe pérfitimit pér bizneset bujgésore té pérfshira né
agroturizém;

5.Diversifikimi i burimeve té té ardhurave pér fermerét, duke nxitur praktikat
tradicionale bujqésore;

6.Krijimi i mundésive t& punésimit né sektorin e agroturizmit, né dobi t&
fermeréve dhe komunitetit lokal;

7.Pérmirésimi i aksesit né treg dhe i dukshméris& pér produktet bujqésore
duke cuar né rritjen e shitjeve dhe pjesés sé tregut;

8.Rritja e njohjes dhe reputacionit t& markés pér bizneset lokale, duke i ?
pozicionuar ata si lider né agroturizém:;

9.Ndikim pozitiv ekonomik né ekonominé lokale, népérmjet rritjes sé |
shpenzimeve turistike dhe efekteve shuméfishuese;

10. Ruajtja dhe promovimi i trashégimisé rurale lokale, duke kontribuar n&
zhvillimin e pérgjithshém t& rajonit.

3.P&rshkrimi i
Projektit

Projekti ka pér qéllim zhvillimin e strategjisé se agroturizmit duke marré
| parasysh sé& turizmi sot paragitet si njé nga industrité mé té fugishme e cila
ka njé ndikim shumé té madh né zhvillimin socio-ekonomik, sidomos té
vendeve né zhvillim si¢ &shtd vendi yné Kosova. Agroturizmi mund té
| vierésohet si njé nga burimet mé té réndésishme té té ardhurave pér
komunitetin qé jeton né zonat rurale, ndihmon n& krijimin e vendeve té reja
té punés, si dhe né mbrojtjen e mjedisit. '

Strategjia e agroturizmit &shté njé projekt shumé i réndésishém qé synon té
promovojé dhe zhvillojé sektorin e bujqésisé né kryeqytet duke térhequr




turisté dhe duke krijuar njé industri té géndrueshme turistike. N& kété
strategji duhet t& shfagen burimet unike bujgésore, trashégiminé rurale dhe
bukuriné natyrore t& zonés sé kryeqytetit, duke krijuar mundési pér fermerét
qé té diversifikojné té& ardhurat e tyre dhe qé vizitorét té pérjetojné jetén
autentike rurale. Népérmjet késaj strategjie, duhet té& nxisim ekonominé
lokale, té ruajmé mjedisin dhe té forcojmé lidhjen midis komuniteteve
urbane dhe rurale, strategjia duhet t& kontribucjé né zhvillimin e
pérgjithshém.

Kryeqyteti Prishtina ka potencial p&r zhvillimin e agroturizmit n& zonat rurale
pasi gé ka t& rregulluar infrastukturén si njé nga elementet kryesore pér
implementimin e projekteve.

3.1.Gjenerale

Strategjia duhet t'i sigurojé krygytetit njé platformé koordinuese pér

zhvillimin e veprimit té agroturizmit né té gjitha fshatrat. Strategjia duhet té&

ndértohet pérmes zbatimit té aktiviteteve té méposhtme:

# Vlerésimi i situatés aktuale:

- Analiza e kornizés institucionale dhe ligjore, rregullatore dhe politike;

- Vlerésimi i kérkesés dhe mundésive pé&r zhvillimin e zonés sé& destinacionit
turistik;

- Vlerésimi i kushteve né bazé té planeve hapésinore, boshllégeve té
infrastrukturés dhe atraksioneve dhe objekteve té vizitoréve;

- Vlerésimi i mundésive dhe kufizimeve mjedisore, sociale, socio-ekonomike
dhe té trashégimisé rurale;

» Caktimi i objektivave bazé:

- Zhvillimi | projeksioneve té rritjes s& agroturizmit dhe skenaréve té
zhvillimit;

- Hartimi i strategjisé se agroturizmit t& integruar; dhe

- Finalizimi p&rmes angazhimit aktiv t& paléve té interesuara.

ey

4.Pérgjegjésité
dhe Detyrat
e Ekipit t&
Konsulentiév
e

Pérgjegjésité dhe detyrat e Ekipit té Konsulentéve pérfshijné: !

1.Kryerja e kérkimit: Ekipi duhet t& mbledhé t& dhéna dhe t& kryen kérkime
pér t& kuptuar sektoret e bujgésisé, tendencat e turizmit dhe kérkesat e
vizitoréve/turisteve. Ky informacion ndihmon né formulimin e njé
strategjie efektive.

2.Identifikimi i mundésive: Ekipi, identifikon mundésité pér zhvillimin e
agroturizmit, té tilla si produktet unike lokale, trashégiminé rurale ose
atraksione natyrore. Kjo ndihmon né krijimin e pérvojave térheqése pér
turistét.

3.Bashké&punimi me palét e interesuara: Ekipi, punon ngushté me fermerét,
bizneset lokale, organizatat turistike dhe agjencité geveritare pér té
mbledhur t& dhéna, pér té ndértuar partneritete dhe pér té siguruar njé
qasje t& koordinuar pér zbatimin e strategjisé.

4.Zhvillimi § aktiviteteve té marketingut dhe promovimit: Kéto,
kontribuojné né hartimin e fushatave té marketingut dhe materialeve
promovuese pér té térhequr turistét né ofertat e agroturizmit. Kjo mund
té pérfshijé krijimin e fageve t& internetit, fushatat e mediave sociale ose |




organizimin e ngjarjeve né zonat rurale.

5.0frimi i analizave financiare: Ekipi, vleréson géndrueshmériné financiare
té projekteve té agroturizmit duke pérfshiré vlerésimin e kostos,
parashikimet e t& ardhurave dhe analizén e kthimit nga investimi. Kjo
ndihmon né marrjen e vendimeve té& informuara dhe sigurimin e
fondeve.

6.Monitorimi dhe vlerésimi: BEn gjurmimin e ecurisé t& strategjisé sé
agroturizmit, mbledhin komente dhe vlerésojné efektivitetin e saj. Kjo
lejon qé rregullimet dhe pérmirésimet té béhen me kalimin e kohés,

Pérgjegjésité dhe detyrat specifike mund t& ndryshojné né varési t&
kontekstit dhe fushéveprimit té strategjisé sé agroturizmit.

4.1.Zyret, dhe

Autoriteti kontraktues nuk do té ofrojé zyré dhe pajisje pér nevojat e Ekipit
té Konsulentéve,
Autoriteti kontraktor do té siguroj njé menaxher té dedikuar té projektit pér

mbéshtetja té vepruar si piké kontakti népérmjet Ekipit te Konsulenteve dhe Njésisé
Kérkuese,
4.2.Mjetet té
cilat duhet
té Ekipi i Konsulenteve do té sigurojé ekspertizé pér té realizuar strategjiné e
sigurchen agroturizmit né ményré profesionale dhe duhet té jené té pajisur me mjetet
nga Ekipi i e nevojshme té punés.
Konsulenté
ve
Té gjitha pajisjet dhe mjetet e nevojshme pér hartimin e strategjisé s&
4.3.Pajisjet agroturizmit p&r té arritur rezultatet e synuara duhet té sigurohen nga OE pa

kosto shtesé pér Autoritetin Kontraktor.

4.4.Shpenzimet
e rastit

Provizionet pér shpenzimet e rastésishme mbulohen nga Ekipi i
Konsulentéve né kuadér té Kontratés.

5.Raportet

5.1.Kérkesat e

Gjaté hartimit té strategjisé s& agroturizmit duhet t& dorézohen kéto
raporte; Raporti fillestar, Raporti i ndérmjetém dhe Raporti Pérfundimtar.

Afati kohor:

- Pas 1 muaji, duhet té prezantohet gjetjet fillestare;

raportimit

- Pas 3 muajve, duhet t& prezantohet drafti i raportit;

- Pas 4 muajve, duhet té prezantohet raprorti pérfundimitar i strategjisé sé&

agroturizmit.
5.2.Dorézimi Kopjet e raporteve té pérmendura mé sipér duhet t'i dorézohen Menaxherit

dhe té Projektit t& identifikuar n& Kontratd. Dokumentet duhet t& jené té
aprovimi i shkruara né shqgip dhe anglisht. Menaxheri i projektit éshté personi
raporteve pérgjegjés pér miratimin e raporteve.




Monitorimi dhe Vlerésimi i Projektit béhen nga Menaxheri i Projektit dhe Organi Mbikéqyrés i
Projektit.

» DOREZIMI I DOKUMENTIT Tk STRATEGJISE SE AGROTURIZMIT
Pas miratimit nga Njésia Kérkuese t& draftit pérfundimtar, duhet t& dorézohen tre (3) kopje
fizike dhe | kopje digjitale (Word dhe PDF).

> AFATI I PERFUNDIMT
Hartimi i Strategjisé s& Agroturizmit duhet t& pérfundojé brenda 120 ditéve kalendarike.




Pjesa e ll-te pérshkrimi i gmimit

Pérpilimi i strategijisé pér argotizém dhe ngritje kapacitetesh

Nr. Pershkrimi i artikullit Njesia | Sasia Cmimime Tatali Me
TVSH TVSH
PErpilimi | strategjlsé pér argotizém dhe 11,700,00€ | 11,700,00 €
ngritje kapacitetesh sipas specifikimit s
copé 1
teknik — Aneksit 1
1
Totali 11,700,00 €
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